开封市水利局
准予水行政许可决定书

汴水行许字〔2020〕47号

许可事项：尉氏县尚品雅居、金域华庭、尚品雅居三期单体地热供暖项目取水许可的审批

尉氏县万江新能源供热有限公司：
我机关已收悉你单位的《尉氏县尚品雅居、金域华庭、尚品雅居三期单体地热供暖项目水资源论证报告》（以下简称《报告书》），并组织了《报告书》专家评审会。依据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《建设项目水资源论证管理办法》第二条、《水行政许可实施办法》第三十二条规定、《报告书》和专家评审意见，许可如下：
1、 项目概况：
2017年11月河南万江新能源开发有限公司与尉氏县人民政府签订《尉氏县清洁能源集中供暖项目合作框架协议》（附件2），尉氏县人民政府同意河南万江新能源开发有限公司在尉氏县城规划范围（不含产业集聚区）内推广实施地热供暖项目。2018年4月，河南省水利厅对《开封市尉氏县县城规划区地热集中供热规划水资源论证报告书》的批复（豫水政[2018]34号）。该新建项目位于尉氏县城，S220省道以东，瑞祥路以东，光明路以西，鱼市街两侧（金域华庭和尚品雅居三期于鱼市街以北，尚品雅居位于鱼市街以南），项目开发尚品雅居、金域华庭和尚品雅居三期三个小区所在区域深层地热资源，采用“地热+热泵”的综合能源系统为需要供暖的建筑提供冬季供暖。本项目三个小区设计供暖面积为8.0万㎡，其中尚品雅居供暖面积为3.0万㎡，金域华庭、尚品雅居三期供暖面积为5.0万㎡，供暖期120天，年取水量为12.24万m³/d。
二、同意《报告书》确定水资源分析范围为尉氏县全城，面积1307.7k㎡，取水水源论证范围为人民路以北、北三环以南、西三干渠以西、康沟河以东，面积17.33k㎡。取水影响范围为以地热取水井为中心外扩至500m，面积0.785k㎡，确定水资源论证工作等级为一级。
三、同意《报告书》对水资源状况及水资源开发利用现状分析、水资源开发利用潜力及存在的主要问题分析。
四、同意《报告书》节水评价分析；本项目设计开采新近系馆陶组热储层地热水，拟采用“地热+热泵”的综合能源系统，为小区居民供暖，符合国家产业政策和能源战略；依据《城市供热规划规范》，结合设计取水水温48℃，回灌水温8℃情况及项目区120天供暖需求，核定本项目年取水总量为12.24万m³。供暖期地热水通过封闭运行、同层组等量回灌的方式循环取水。
五、同意《报告书》对地下水取水水源论证分析、地下水水质分析、取水可靠性分析及尾水回灌能力分析。
六、同意《报告书》取回水影响论证。根据本项目回灌实验数据分析，单井无压回灌能力可达49m³/h，设计回灌方案为自然回灌和加压回灌结合方式，共布设1抽2回共3眼井，井间距240—400m，能够实现同层组等量回灌的目标；所取地热水无退水量，退水对区域水功能区及其他用水户无退水影响。
七、同意《报告书》提出水资源节约、保护及管理措施。
八、同意《报告书》提出的本项目设计布设直井3眼（1抽2回），井深1200m，取水与回灌层位深度均为800-1200m的凿井方案。
九、你单位应当按照国家、省、市有关规定，在水行政主管部门的指导下，在取、回水口安装计量设施，确保计量设施正常运行。
十、本取水申请批准后3年内，取水工程或者设施未开工建设，取水申请批准文件自行失效。
方案批复后，严格按照批复的取水层段施工。取水工程或者设施建成运行满30日，你单位应当向市水利局报送运行情况等相关材料，申请核发取水许可证，经验收合格后，取得取水权，方可取水。业主单位在项目运行过程中，应遵循以灌定采原则，加强地热水抽回水量、水温和含砂量等监测，出现问题及时解决，并建议对运行的水井，加强水量、水质、水位的监测，确保周边供水区域的用水安全，如今后运行过程中，不能实现百分之百回灌，须停止使用进行整改，整改不到位不得继续使用。

2020年8月16日

[bookmark: _GoBack] 开封市水利局                   2020年8月16日印发